

2026年3月期第2四半期報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比		
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	268,399	-	△11.8	546,431	304,302
うち第一生命	(百万円)	52,951	-	△5.4	95,978	55,967
うち第三分野	(百万円)	22,964	-	+21.2	39,395	18,940
うち第一フロンティア生命	(百万円)	129,060	-	+4.1	229,436	123,984
うちプロテクトイブ	(百万円)	54,288	-	△6.2	121,408	57,905
うちTAL	(百万円)	9,422	-	△77.7	50,231	42,270
うち第一生命ベトナム	(百万円)	8,059	-	△27.5	22,225	11,121
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	5,097,108	+2.8	+3.2	4,959,310	4,936,714
うち第一生命	(百万円)	1,949,075	+0.2	△0.3	1,944,954	1,954,944
うち第三分野	(百万円)	686,531	△0.7	△0.6	691,385	690,380
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,322,442	+7.2	+13.1	1,234,161	1,169,128
うちプロテクトイブ	(百万円)	897,624	+1.8	+3.8	881,853	864,679
うちTAL	(百万円)	605,750	+6.4	△2.4	569,434	620,507
うち第一生命ベトナム	(百万円)	114,676	△11.0	△12.1	128,858	130,433
連結保険料等収入	(百万円)	3,331,054	-	△7.4	6,795,905	3,596,611
うち第一生命	(百万円)	1,137,468	-	+5.9	2,138,358	1,074,528
うち個人保険分野	(百万円)	678,350	-	+2.8	1,340,928	659,863
うち団体保険分野	(百万円)	422,049	-	+13.1	717,270	373,014
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,412,123	-	△16.6	2,999,213	1,693,726
うちプロテクトイブ	(百万円)	381,310	-	△18.1	957,868	465,663
うちTAL	(百万円)	390,043	-	△2.8	723,901	401,255
うち第一生命ベトナム	(百万円)	51,050	-	△13.9	122,469	59,295
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	95,393,002	+0.5	+0.5	94,933,902	94,943,718
うち第一生命	(百万円)	77,157,220	△1.2	△2.8	78,090,577	79,411,162
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	34,540	-	+0.7	67,763	34,314

※3月期比、9月期比は増減比率

- (注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、アイベット、プロテクトイブ、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの10社
国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社
2. プロテクトイブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの決算日は12月31日
3. 新契約年換算保険料及び保有契約年換算保険料は、アイベット、プロテクトイブの損害保険、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ミャンマーの団体保険を含む
4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金、団体保険分野は団体保険＋団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)
5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険＋個人年金保険
6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない

②資産の状況等

		2025年9月期		25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比	
連結総資産	(億円)	703,443	+1.1	+1.2	695,929
連結実質純資産額	(億円)	52,164	△4.6	△22.0	54,703
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	684.8	+41.4	+54.1	643.4

※3月末比、9月末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益・順ざや

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期	
			24/9期増減額	24/9期増減率			
グループ基礎利益	(百万円)	273,372	△32,880	△10.7	638,844	306,252	
うち国内保険事業合算値	(百万円)	185,731	△14,033	△7.0	444,704	199,764	
	うち第一生命	(百万円)	156,574	△3,490	△2.2	360,279	160,065
	うち第一フロンティア生命	(百万円)	31,906	△9,281	△22.5	88,135	41,187
	うちネオファースト生命	(百万円)	△3,172	△1,458	-	△5,296	△1,713
	うち海外保険事業合算値	(百万円)	91,543	+4,988	+5.8	161,686	86,555
うち海外保険事業合算値	うちプロテクトイブ	(百万円)	47,821	+8,980	+23.1	73,410	38,841
	うちTAL	(百万円)	29,653	△4,910	△14.2	62,250	34,563
	うち第一生命ベトナム	(百万円)	6,979	△1,648	△19.1	16,440	8,628
	うちその他	(百万円)	△3,902	△23,835	-	32,454	19,933

- (注) グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクトイブの税引前営業利益、TAL、パートナーズ・ライフの基礎的な利益(税引前換算)、
アイベット、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載

		2026年3月期の予想	2025年3月期の実額
順ざや額(国内グループ生保合算値)	(億円)	横ばいの見込	1,729

④基礎利益の内訳
(国内グループ生保合算値)

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			24/9期増減額	24/9期増減率		
基礎利益	(百万円)	185,309	△14,230	△7.1	443,118	199,540
順ざや額	(百万円)	86,222	+15,972	+22.7	172,926	70,250
保険関係損益	(百万円)	99,086	△30,203	△23.4	270,191	129,290

(注) 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

(第一生命)

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			24/9期増減額	24/9期増減率		
基礎利益	(百万円)	156,574	△3,490	△2.2	360,279	160,065
順ざや額	(百万円)	60,994	+12,106	+24.8	125,328	48,887
保険関係損益	(百万円)	95,580	△15,597	△14.0	234,951	111,178
うち危険差益	(百万円)	117,544	△4,430	△3.6	238,894	121,975

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2025年9月末			25年3月末	24年9月末
			25/3末比	24/9末比		
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	35,987,304	+170,274	△182,338	35,817,029	36,169,643
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	34,208,421	+220,433	+8,588	33,987,987	34,199,832
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	1,778,883	△50,159	△190,927	1,829,042	1,969,810
価格変動準備金	(百万円)	351,266	+9,101	+18,202	342,164	333,064
危険準備金	(百万円)	684,750	+4,835	+3,874	679,914	680,876
危険準備積立金	(百万円)	0	-	-	0	0
価格変動積立金	(百万円)	0	-	-	0	0

(注) 1. 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

※3月末比、9月末比は増減実額

2. 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

⑥含み損益

		2025年9月末			25年3月末	24年9月末
			25/3末比	24/9末比		
有価証券	(百万円)	129,101	△421,863	△1,624,473	550,964	1,753,575
うち国内株式	(百万円)	2,561,767	+321,566	+84,586	2,240,201	2,477,180
うち国内債券	(百万円)	△2,892,336	△847,152	△1,874,393	△2,045,183	△1,017,942
うち外国証券	(百万円)	392,617	+89,536	+118,495	303,080	274,122
不動産	(百万円)	640,702	+4,995	+59,932	635,707	580,770
その他共計	(百万円)	579,516	△442,219	△1,648,312	1,021,736	2,227,829

(注) 1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

※3月末比、9月末比は増減実額

2. 第一生命の実績を掲載

⑦運用実績と計画

		上期実績	下期計画
国内株式	(百万円)	+247,242	減少
国内債券	(百万円)	△132,527	横ばい
外国株式等	(百万円)	+92,498	横ばい
外国債券	(百万円)	△71,499	横ばい
不動産	(百万円)	+1,635	横ばい

(注) 第一生命の実績を貸借対照表価額ベースで掲載

⑧資産の含み損益がゼロになる水準

		2025年9月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	12,200
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	850
国内債券	(%)	0.3
外国証券	(円)	131

(注) 1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出

3. 外国証券はドル円換算にて算出

4. 第一生命の水準を掲載

⑨2026年3月期の業績見通し

		2026年3月期の予想
連結保険料等収入		横ばいの見込
グループ基礎利益		5,500億円程度の見込
保有契約年換算保険料(グループ)		横ばいの見込
保有契約高(国内グループ生保合算値)		横ばいの見込

⑩社員数

		2025年9月末			25年3月末	24年9月末
			25/3末比	24/9末比		
営業職	(人)	36,730	△0.2	△0.5	36,786	36,903
内勤職	(人)	9,710	△9.4	△5.3	10,716	10,256

(注) 1. 社員数(営業職)には、当社と委任契約を締結しかつ生命保険募集人登録をしているもので、その他補助的業務に従事するものを含む

※3月末比、9月末比は増減比率

2. 第一生命の実績を掲載

⑪金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2025年9月期		25年3月期	24年9月期
				24/9期比		
変額年金保険	新契約件数	(件)	93	+9.4	326	85
	金額(収入保険料)	(百万円)	196	+9,700.0	1,111	2
定額年金保険	新契約件数	(件)	51,134	+5.3	86,727	48,580
	金額(収入保険料)	(百万円)	315,161	+5.1	545,755	299,772

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※9月期比は増減比率

			2025年9月期		25年3月期	24年9月期
				24/9期比		
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	-	-	7	7
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	-	68	68
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	48,693	+8.9	83,554	44,734
	金額(収入保険料)	(百万円)	505,909	+13.6	859,660	445,350

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※9月期比は増減比率

			2025年9月期		25年3月期	24年9月期
				24/9期比		
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件)	-	-	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	-	-	-

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※9月期比は増減比率

その他質問項目(2025年9月)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

			2025年9月期	25年3月期	24年9月期
変額年金保険等の 最低保証に係る 一般勘定の 責任準備金 繰入・戻入	第一生命	(億円)	0	0	0
	第一フロンティア生命	(億円)	△1	0	0
	第一、第一フロンティア合算値	(億円)	△1	0	0

(注) 繰入額についてはプラスで表示、戻入額についてはマイナスで表示